Дело (№)

УИД (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2024 года г. Н.Новгород

Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Кучина И.П.,

при секретарях судебного заседания Беловой Е.В., Бородиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г. Н.Новгорода ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников адвоката Тамбовцевой И.В., представившей удостоверение № 624 и ордер № 25732 от 26.08.2024, адвоката Клюкиной И.С., представившей удостоверение № 2863 и ордер № 25308 от 19.06.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, (данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 26 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, (данные обезличены), обвиняемой в совершении 26 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением (данные обезличены), вступившим в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно ст. 4, 5, 6 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору (данные обезличены), с административными ограничениями в виде: 1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23:00 до 06:00 часов следующих суток; 2) запрета выезда за пределы (адрес обезличен); 3) запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; 4) обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации 2 раза в месяц. ФИО2 указал адрес: (адрес обезличен), как адрес своего места жительства, где он будет проживать после освобождения. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 был освобожден из (данные обезличены) по отбытии наказания и проследовал по месту жительства: Нижегородская область, (адрес обезличен). (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 встал на учет по административному надзору в (данные обезличены), указав адрес проживания: (адрес обезличен). Решением (данные обезличены), вступившим в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2 изменены и вменены дополнительные ограничения в виде: 1) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток; 2) запрета выезда за пределы (адрес обезличен); 3) обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 4) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. У ФИО2, предупрежденного об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, несоблюдение административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, возник преступный умысел, направленный на оставление своего места жительства в целях уклонения от административного надзора. Реализуя свой преступный умысел, игнорируя указанные ограничения, ФИО2, будучи предупрежденным о последствиях несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, в (ДД.ММ.ГГГГ.) самовольно, вопреки установленных ограничений, оставил свое место жительства по адресу: (адрес обезличен), перестал являться на регистрацию в (данные обезличены), не уведомив о смене места жительства сотрудников (данные обезличены), расположенного по адресу: (адрес обезличен), имея реальную возможность сообщить о перемене своего места жительства, умышленно об этом не сообщил, тем самым уклонился от административного надзора путем самовольного оставления своего места жительства.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2, ФИО3 и не установленное следствием лицо, заведомо зная, что, действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать «оптовые закладки» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а ФИО2 и ФИО3 должны были забрать из тайника «закладку» с «оптовой партией» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, после чего должны были расфасовать наркотическое средство в удобные для незаконного сбыта упаковки, размещать по тайникам - «закладкам», фотографировать участки местности, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», которые отправлять неустановленному следствием лицу, которое обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников - «закладок» до потребителей после оплаты ими наркотического средства. Не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,784 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника - «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,784 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,784 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,784 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,732 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,732 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен), один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,732 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,732 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,729 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,729 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,729 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,729 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,751 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,751 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,751 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,751 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,729 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,729 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО3, исполняя отведенную им роль в совместном преступном умысле, (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,729 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,729 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,732 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,732 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,732 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,732 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,726 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,726 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,726 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,726 грамма.

Кроме того, позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,700 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,700 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, исполняя отведенную им роль в совместном преступном умысле, (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,700 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,700 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,652 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,652 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,652 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,652 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,751 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,751 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,751 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2 и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,751 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,759 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,759 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,759 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,759 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,770 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,770 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,770 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,770 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,803 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,803 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,803 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2 и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,803 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,816 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,816 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,816 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,816 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,321 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,321 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,321 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,321 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,382 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,382 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,382 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,382 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,350 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,350 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,350 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,350 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,381 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,381 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,381 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,381 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,229 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,229 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,229 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,229 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,371 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,371 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,371 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,371 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,300 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,300 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,300 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,300 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,349 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по ул. (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,349 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,349 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,349 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,321 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,321 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,321 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,321 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,352 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,352 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,352 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,352 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,792 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,792 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен) один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,792 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,792 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,678 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,678 грамма, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) пришли на участок местности, расположенный по координатам (адрес обезличен), где согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, поместили в землю у (адрес обезличен), один сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,678 грамма, что относится к значительному размеру, местонахождение которого сфотографировали на мобильный телефон марки «iPhone 8», imei (№), принадлежащий ФИО2, и намеревались отправить фотоизображения с указанием координат местонахождения тайника - «закладки» неустановленному следствию лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра участка местности у (адрес обезличен) изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,678 грамма.

Кроме того, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) неустановленное следствием лицо незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,325 грамма и поместило в тайник, находящийся на участке местности по (адрес обезличен), после чего информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали на участок местности по (адрес обезличен), где забрали из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,325 грамма, что относится к крупному размеру, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, которое ФИО2 и ФИО3 принесли по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), где расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - свертки, содержащие «разовые дозы» наркотического средства, после чего ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире по вышеуказанному адресу, а часть расфасованного в свертки наркотического средства поместили в карман одежды ФИО2, где также стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 и ФИО3 намеревались поместить в тайники – «закладки», местонахождение которых сфотографировать на мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, составить описание их местонахождения и передать информацию о местонахождении тайников - «закладок» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «iPhone 8» imei (№), принадлежащем ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции рядом с (адрес обезличен). В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном автомобиле, припаркованного рядом с (адрес обезличен), из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты пятнадцать свертков с веществом, которое согласно справке о результатах исследования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,323 грамма. В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: (адрес обезличен), обнаружены и изъяты весы, на поверхности которых обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,002 грамма. 

Доказательствами совершения подсудимым ФИО2 преступления в (ДД.ММ.ГГГГ.), связанного с уклонением от административного надзора, являются письменные материалы уголовного дела, в совокупности с показаниями подсудимого ФИО2, а также показаниями подсудимой ФИО3 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал и пояснил, что с целью уклонения от административного надзора покинул (адрес обезличен), был в (адрес обезличен). Он по решению суда не должен был покидать (адрес обезличен), с 23:00 до 06:00 должен был находиться по адресу: (адрес обезличен). Два раза в месяц в первую и последнюю среду был обязан явкой в отдел полиции. При выезде в (адрес обезличен) он никого не уведомлял об изменении места жительства. В (адрес обезличен) он не являлся в отдел полиции, никому не сообщал. Покидая место жительства, понимал, что надзирающий орган не может его контролировать и осуществлять административный надзор. 

Подсудимая ФИО3 также пояснила, что ФИО2 вместе с ней выехал из места жительства и поехал в (адрес обезличен), о чем не сообщал в контролирующий орган. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя исследованы письменные материалы уголовного дела:

- рапорт заместителя командира мобильного взвода (данные обезличены) А от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому во время проверки (ДД.ММ.ГГГГ.) поднадзорный ФИО2, проживающий по адресу: (адрес обезличен), отсутствовал по месту жительства (данные обезличены)

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания заместителя командира мобильного взвода (данные обезличены) А от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) поднадзорный ФИО2, проживающий по адресу: (адрес обезличен), отсутствовал по месту жительства (данные обезличены)

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания командира мобильного взвода (данные обезличены) Б от (ДД.ММ.ГГГГ.), рапорт от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) поднадзорный ФИО2, проживающий по адресу: (адрес обезличен), отсутствовал по месту жительства (данные обезличены)

- регистрационный лист поднадзорного лица, рапорт от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 не явился на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции согласно графика явок (данные обезличены)

- рапорт участкового уполномоченного (данные обезличены) В от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО2 оставил место своего проживания по адресу: (адрес обезличен) (данные обезличены)

- протокол выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которой у инспектора направления по осуществлению административного надзора (данные обезличены) Г изъяты копии дела административного надзора на ФИО2 (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены материалы дела об административном надзоре ФИО2: - титульный лист; - постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску в отношении ФИО2; - ориентировка; - запросы; - справка о личности разыскиваемого подназорного лица ФИО2; - копии фотографий, подтверждающих пребывание ФИО2 за пределами (адрес обезличен); - рапорт о проверке подозреваемого по базе ПТК «Магистраль», согласно которому установлено приобретение ФИО2 билетов из г(адрес обезличен) в (адрес обезличен); - копия приговора (данные обезличены), которым ФИО2 осужден по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года в исправительной колонии особого режима; - апелляционное определение (данные обезличены), которым внесены изменения в приговор от (ДД.ММ.ГГГГ.) в части указания судимости и вида исправительного учреждения; - определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от (ДД.ММ.ГГГГ.), которым приговор в отношении ФИО2 оставлен без изменения; - справка об освобождении ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.); - копия решения (данные обезличены), согласно которому ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением следующих ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 23:00 до 06:00 часов следующих суток; запрет выезда за пределы (адрес обезличен); запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков; явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения; - заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; - график прибытия поднадзорного на регистрацию; - предупреждение; - регистрационный лист поднадзорного лица; - решение (данные обезличены), которым ФИО2 установлены дополнительные ограничения по административному надзору: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20:00 до 06:00 часов следующих суток; запрет выезда за пределы (адрес обезличен); явка 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест, проведение массовых или иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Исследованы копии осмотренных документов (данные обезличены)

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания подсудимых ФИО2, ФИО3, в совокупности с письменными материалами уголовного дела.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, положенных судом в основу приговора, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в указанных представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении.

Анализируя показания подсудимых, суд установил, что они последовательны, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступления и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и событие преступления, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении данного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена и доказана собранными по делу доказательствами.

По смыслу закона под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

На наличие такой цели могут указывать фактические обстоятельства, свидетельствующие в каждом конкретном случае о намерении соответствующего лица препятствовать осуществлению контроля либо избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей. 

Судом установлено, что решением (данные обезличены), вступившим в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии со ст. 4, 5, 6 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23:00 до 06:00 часов следующих суток; 2) запрет выезда за пределы (адрес обезличен); 3) запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; 4) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 встал на учет по административному надзору в (данные обезличены), указав адрес проживания: (адрес обезличен). 

Решением (данные обезличены), вступившим в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2 вменены дополнительные ограничения: 1) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток; 2) запрет выезда за пределы (адрес обезличен); 3) обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 4) запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В нарушение требований ФЗ от 06.04.2011 N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также установленных судебным актом обязанностей и ограничений ФИО2 в (ДД.ММ.ГГГГ.) самовольно оставил свое место жительства по адресу: (адрес обезличен), выехав в (адрес обезличен), перестал являться на регистрацию, не уведомив о смене места жительства сотрудников органа внутренних дел, с целью уклонения от административного надзора. Обязанности, возложенные на него административным надзором, не исполнял до (ДД.ММ.ГГГГ.), когда был задержан сотрудниками полиции.

Суд приходит к выводу, что преступление совершено именно ФИО2, поскольку ФИО2, как поднадзорное лицо, имея цель уклониться от административного надзора, самовольно оставил место жительства.

Об умысле ФИО2 на уклонение от административного надзора свидетельствует способ и обстоятельства совершения преступления, когда подсудимый, будучи предупрежденным о возложенных на него обязанностях, а также об ответственности за нарушения обязанностей, выехал с места жительства в другой регион, имея возможность, но не уведомив об этом сотрудников органа внутренних дел.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что не уведомил инспектора умышленно, с целью уклонения от административного надзора. 

Подсудимая ФИО3, проживавшая совместно с ФИО2, также подтвердила, что ФИО2 совместно с ней выехал из места жительства, не уведомив орган внутренних дел. 

Указанные обстоятельства подтверждаются также исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а именно актами проверки поднадзорного лица, подтверждающими отсутствие ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) в ночное время по месту проживания, копией дела административного надзора, а также фотоизображениями ФИО2 из социальной сети, в соответствии с которыми (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) он находился за пределами (адрес обезличен). 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Доказательствами совершения подсудимыми ФИО2, ФИО3 преступлений в период времени не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) в сфере незаконного оборота наркотических средств являются показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, в совокупности с показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, которые вину в совершении преступлений признали. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью и пояснил, что (ДД.ММ.ГГГГ.) после обеда был задержан сотрудниками полиции, когда раскладывал закладки с наркотическим средством. ФИО3 находилась от него на расстоянии 100-150 метров. Сотрудники полиции спросили его, есть ли при нем запрещенные вещества, он ответил, что есть, отдал телефон, запрещенные вещества примерно 15 штук в желтой изоленте, все добровольно показал и рассказал. В этот же день утром он ездил на (адрес обезличен), чтобы поднять оптовую закладку, которая выглядела как один большой сверток, завернутый в изоленту. Он просил с собой съездить ФИО3, которая в это время стояла в 100-150 метрах от него. Он забрал этот сверток, после чего они поехали домой. Пока ФИО3 занималась своими делами, он фасовал наркотическое средство на более мелкое количество. После чего он попросил ФИО3 съездить с ним, чтобы она постояла в стороне, пока он раскладывал закладки. Сначала он пользовался своим аккаунтом, списывался с курьером, который выдавал ему соответствующий вес. Потом, так как курьер выдавал маленький вес, он решил сделать еще один аккаунт. Он попросил у ФИО3 телефон, чтобы завести еще один аккаунт, списываться также с курьером, чтобы он выдавал больший вес. Иногда он просил ФИО3 за него писать курьеру, чтобы он выдал больший вес, и также ездил, забирал. Иногда он просил ФИО3 делать отчет курьеру по закладкам. Отчеты отправлялись и с его телефона, и с телефона ФИО3 Часть закладок была разложена в тот день. Сообщения по поводу этих закладок в этот день не были направлены. Он сбывал наркотическое средство под названием «СК», «скорость». Курьер скидывал ему координаты оптовой закладки, где было нерасфасованное наркотическое средство, которое он фасовал дома в котельной в пакетики зип-лок и заматывал изолентой. Для этого он использовал электронные весы. ФИО3 к наркотикам не прикасалась. У него изъяли 15 свертков, остальное было в закладках. Когда он делал закладки, ФИО3 стояла метрах в 100-150, следила за обстановкой, при необходимости должна была предупредить о том, что кто-нибудь идет. Раскладывать закладки ФИО3 не помогала. Закладки он делал на расстоянии 20-25 метров друг от друга по инструкции курьера. После того, как он сделал закладки, он фотографировал место, где сделана закладка, 2 раза: одно фото с близкого расстояния, другое чуть подальше, метров с 5, потом должен был отослать куратору фото с координатами места закладки. Данные фотографии он не успел отправить. Не отрицает, что он сделал 26 закладок. Предусматривалось вознаграждение 30 000 рублей за 50 закладок. Фотографии мест закладок он делал на свой телефон «айфон», на котором был пароль. Он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль на телефон. Все наркотические средства, которые были изъяты, предназначались для сбыта. О том, кто заберет закладки, он не знал, договоренности у него не было. Для общения с куратором, отправки фотографий мест закладок в приложении «Телеграмм» предполагалось использование сети Интернет. Согласен с фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.). Именно эти свертки принадлежали ему, и он их раскладывал. Он их фасовал и заматывал изолентой синего и желтого цвета в зависимости от веса. В синей изоленте был больший вес наркотического средства.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступлений признала полностью и пояснила, что (ДД.ММ.ГГГГ.) была задержана в (адрес обезличен), в лесу. Она ездила с ФИО2 раскладывать закладки. Он раскладывал, а она стояла в 150-200 метрах от него, смотрела, чтобы кто-нибудь не пошел. Через какое-то время ФИО2 сказал, что нужно перейти в другое место. Когда они шли, навстречу им шли полицейские, остановили их, спросили, есть ли что-либо запрещенное при себе. Она сказала, что у нее нет. ФИО2 сказал, что у него есть. Их задержали. У нее изъяли телефон, пароль от которого она сообщила. Название наркотиков, которые раскладывал ФИО2, не знает. К наркотикам она не прикасалась, физически их не раскладывала, участия в фасовке не принимала. Не видела, как ФИО2 их фасует. С утра они приехали на (адрес обезличен). ФИО2 на телефон пришло сообщение, и он попросил с ним съездить, постоять недалеко, до того, как он поднимет закладку. ФИО2 сказал, что это наркотики. ФИО2 ушел, минут 15 его не было, потом пришел и они поехали домой. Она занималась своими делами. Потом ФИО2 сказал, что еще раз нужно съездить в (адрес обезличен), чтобы он разложил закладки, постоять, сообщить, если кто-то будет проходить мимо. Спустя какое-то время их задержали. При ФИО2 были наркотики в желтой изоленте, количество не знает. Он раскладывал наркотики в лесу, в кустах, куда он ушел. ФИО2 не было минут 20-30. Потом он вышел, сказал, что нужно пойти в сторону. Когда они пошли в эту сторону, им навстречу шли сотрудники полиции. Они их остановили, стали задавать вопросы, есть ли у них что-нибудь запрещенное. Она сказала, что нее ничего нет, ФИО2 сказал, что у него есть запрещенные вещества. Их сразу задержали. ФИО2 просил ее вести переписку с куратором с ее аккаунта. У нее был доступ к ее аккаунту в приложении «Телеграмм» в телефоне, который у нее изъяли. В качестве отчета она отправляла сделанные ФИО2 фотографии с участками местности с координатами. Вознаграждение за проделанную работу они получали на ее банковскую карту. Вырученные от реализации наркотиков денежные средства они с ФИО2 совместно тратили на оплату съемного жилья, на личные нужды. Переписку с куратором она вела от своего имени, потому что нельзя было вести два аккаунта. Узнала, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, с августа 2023 года. Он сам рассказал ей, что этим занимается и зарабатывает таким способом деньги. Ей известно, что у нее дома хранились пакетики зип-лок для упаковки наркотических средств. 

В ходе проверки показаний на месте (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 указала на участок местности, расположенный по (адрес обезличен), где ФИО2 поднял оптовую закладку, а она находилась рядом (данные обезличены)

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Д от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около ТЦ «Республика» к ней и ее подруге Е подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки, на что они согласились. В служебном кабинете (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен) находилась ранее незнакомая ей девушка, которая представилась как ФИО3 Им пояснили, что ФИО3 задержана вместе с молодым человеком, который делал «закладки» с наркотическим средством. В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) после разъяснения прав и обязанностей в ходе личного досмотра у ФИО3 из принадлежащей ей сумки изъяты сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темного цвета, банковские карты. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Е от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что (ДД.ММ.ГГГГ.) к ней и ее подруге Д подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки, на что они согласились. В (данные обезличены) после разъяснения прав и обязанностей в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра у ФИО3 из принадлежащей ей сумки изъяты сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темного цвета, банковские карты.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Р от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) его и его знакомого Т на территории (данные обезличены) сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра. Задержанный молодой человек представился ФИО2 и сообщил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, имеется 15 свертков с наркотическим веществом, которое предназначалось для сбыта. После разъяснения прав и обязанностей, в служебном автомобиле сотрудников полиции в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) из правого наружного кармана его куртки было изъято 15 свертков из изоленты желтого цвета, из правого наружного кармана штанов был изъят сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Т от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) его и его знакомого Р на территории (данные обезличены) сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра. Задержанный молодой человек представился ФИО2 и сообщил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, имеется 15 свертков с наркотическим веществом, которое предназначалось для сбыта. После разъяснения прав и обязанностей, в служебном автомобиле сотрудников полиции в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) из правого наружного кармана его куртки было изъято 15 свертков из изоленты желтого цвета, из правого наружного кармана штанов был изъят сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля З от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что является (данные обезличены). (ДД.ММ.ГГГГ.) от дежурного (данные обезличены) поступила заявка о том, что в лесополосе по (адрес обезличен) «наркоманы ищут закладки». При обходе территории были замечены мужчина и женщина, которые вели себя подозрительно, оглядывались, в руках у них находились сотовые телефоны. Имелись основания полагать, что данные молодые люди причастны к незаконному обороту наркотических средств. После того, как они подошли и представились, мужчина сообщил, что в правом кармане куртки у него имеются запрещенные вещества. Женщина ответила, что при ней ничего запрещенного нет. После этого ФИО2 и ФИО3 были задержаны. Была приглашена следственно-оперативная группа и понятые. В служебном автомобиле (данные обезличены) им был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из правого наружного кармана его куртки было изъято 15 свертков, из правого наружного кармана штанов изъят мобильный телефон «IPhone 8» в корпусе черного цвета. Сотрудником полиции Ж проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из сумки изъят мобильный телефон «Техноспарк» в корпусе темного цвета, четыре банковские карты. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ж от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что является полицейским полка (данные обезличены). (ДД.ММ.ГГГГ.) дежурный (данные обезличены) сообщил, что были задержаны мужчина ФИО2 и женщина ФИО3 Первому личный досмотр провел З Ей известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 из правого наружного кармана его куртки было изъято 15 свертков, из правого наружного кармана штанов изъят мобильный телефон «IPhone 8». Далее ею в присутствии понятых женщин был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 из сумки, находившейся у нее в руках, был изъят мобильный телефон «Техноспарк» в корпусе темного цвета и четыре банковские карты. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля П от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. 4 л.д. 119-120), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что в середине (ДД.ММ.ГГГГ.) в дневное время она прогуливалась в лесополосе в районе (адрес обезличен), когда к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности на предмет обнаружения «закладок» с наркотическими средствами, на что она согласилась. Сотрудники пояснили, что ранее ими были задержаны закладчики, у которых изъят мобильный телефон, в котором обнаружены координаты и фотографии тайников с закладками наркотиков. Следователем использовался мобильный телефон со специальным приложением, куда он вводил географические координаты. С ее участием, участием второго понятого были проведены осмотры мест происшествий, которые располагались на территории (адрес обезличен), в лесополосе, расположенной неподалеку от (адрес обезличен). Следователем перед проведением каждого осмотра им разъяснялись права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе проведенных осмотров участков местности по введенным адресам были обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотров мест происшествий было упаковано. В протоколе осмотра были четко описаны места изъятия свертков с веществом, указаны географические координаты местности, где происходило изъятие. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля О от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что в середине (ДД.ММ.ГГГГ.) он находился неподалеку от лесополосы, расположенной на (адрес обезличен), когда к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности на предмет обнаружения там «закладок» с наркотическими средствами. Он согласился. Сотрудники пояснили, что были задержаны закладчики, у которых изъят мобильный телефон, в котором обнаружены координаты и фотографии тайников с закладками наркотиков. С его участием и участием второго понятого были проведены около 30 осмотров мест происшествий, которые располагались на территории (адрес обезличен) в лесополосе по (адрес обезличен). Следователем перед проведением каждого осмотра разъяснялись права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе проведенных осмотров участков местности были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотров мест происшествий, а именно свертки, были упакованы в разные бумажные конверты, конверты опечатаны оттисками печати отдела полиции, снабжены пояснительными надписями, которые заверены подписями всех участвующих лиц. При каждом осмотре места происшествия проводилась фотосъемка. Был составлен один протокол, в котором были описаны все осматриваемые участки. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля И от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что является оперуполномоченным (данные обезличены). (ДД.ММ.ГГГГ.) из дежурной части (данные обезличены) получена информация о том, что задержаны ФИО2, ФИО3, в ходе личных досмотров которых были изъяты мобильные телефоны, кроме того в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 15 свертков с веществом. По результатам исследования трех из изъятых свертков установлено, что в них находится наркотическое средство. В ходе проведенных осмотров в телефоне ФИО2 были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Обнаруженные географические координаты соответствовали участкам местности, расположенным на территории (адрес обезличен). (ДД.ММ.ГГГГ.) с его участием следователем были проведены двадцать шесть смотров мест происшествий по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО2, которые располагались по (адрес обезличен) в лесополосе. В ходе проведенных осмотров участков местности были обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом внутри. При проведении осмотров мест происшествий он с помощью находящегося у него мобильного телефона определял географические координаты местности каждого осмотренного участка местности, которые следователь отражал в протоколе. Кроме того, у него при себе были копии распечатанных фотографий с координатами, полученные в ходе осмотра телефона ФИО2, которые вбивались им в специальное приложение, установленное на телефоне, и проверялся каждый участок местности, соответствующий данным географическим координатам. Ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), поясняет, что именно по указанным адресам и в указанном месте были изъяты свертки с веществом внутри каждого, по координатам, которые были обнаружены в ходе осмотра телефона ФИО2

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Л от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что (ДД.ММ.ГГГГ.) к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении обыска в (адрес обезличен). В качестве второго понятого был приглашен мужчина. Перед обыском сотрудником полиции было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обыска сотрудником полиции были изъяты: полиэтиленовый пакет с зип-лок пакетами, изоленты разных цветов, несколько весов электронных, пластиковые банки. Все изъятые предметы были отражены в протоколе обыска. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены), данные при производстве предварительного следствия, который показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в (адрес обезличен). Также для участия в обыске в качестве понятого была приглашена женщина. Перед обыском было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Собственник дома пояснила, что ей неизвестно, есть ли в доме что-то запрещенное, так как в доме кроме нее проживает ее дочь ФИО3 и ее сожитель. Далее сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции были изъяты: полимерный пакет с зип-лок пакетами, изолента разных цветов, двое весов электронных, пластиковые банки. Все изъятое было отражено в протоколе обыска. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель М пояснила суду, что участвовала в качестве специалиста при осмотре места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого они искали свертки по координатам, которые им передали. Было обнаружено 26 свертков с веществом в синей и желтой изоленте. Последние 2 свертка были синего цвета. Свертки фотографировались в хронологическом порядке, как изымались. Фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия составляла она.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Н пояснила суду, что является следователем. Она принимала участие в осмотре по уголовному делу места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого по координатам, имеющимся в изъятом сотовом телефоне, они нашли более 20 закладок. Свертки были в изоленте желтого и синего цвета. Фотосъемка производилась специалистом. Фототаблица приобщена к материалам уголовного дела. Следователь описалась при указании цвета последних двух свертков, когда составляла протокол осмотра места происшествия. На самом деле последние 2 свертка были в изоленте не желтого, а синего цвета.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

- рапорты, согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ.) задержаны ФИО2, ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО2 изъяты пятнадцать свертков с веществом. В ходе осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) на участках местности, расположенных по адресу: (адрес обезличен) обнаружены и изъяты свертки с веществом (данные обезличены)

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с (адрес обезличен) (данные обезличены), представляющий собой лесной массив, на котором были задержаны ФИО2 и ФИО3 (данные обезличены)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято из правового наружного кармана куртки пятнадцать свертков с веществом, из правового наружного кармана штанов изъят сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета (данные обезличены)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО3 из сумки, находящейся у нее в руках, изъят сотовый телефон марки «Техноспарк» в корпусе темного цвета, 4 банковские карты (данные обезличены)

- справка о результатах исследования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой вещество в трех свертках, представленных на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой вещества (смеси) 1,105 грамма (0,360 + 0, 373 + 0,372 соответственно) (данные обезличены)

- заключение эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому вещество в пятнадцати пакетиках (объекты №(№)) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Первоначальная масса вещества в 15 пакетиках с учетом справки о результатах исследования (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 5,323 грамма (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены 15 свертков с веществом, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрен мобильный телефон «TECNO SPARK», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, в котором обнаружена переписка с неустановленным лицом под ник-неймом «wrk 24Ggg» относительно незаконного сбыта наркотических средств. В переписке ФИО3 спрашивает о работе. Неустановленное лицо спрашивает, когда сможет работать друг. Неустановленное лицо сообщает, в каком районе и сколько адресов нужно сделать. ФИО3 просит дать адреса в (адрес обезличен), так как в (адрес обезличен) одна ехать боится. Говорит, что сама нафасует и разложит. Имеются фотографии участков местности с географическими координатами. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 пишет, что они в (адрес обезличен), присылает неустановленному лицу свою фотографию (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружены фотографии участков местности с координатами (данные обезличены)

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) изъяты 26 свертков с веществом внутри по координатам: 1) (адрес обезличен); 2) (адрес обезличен); 3) (адрес обезличен); 4) (адрес обезличен); 5) (адрес обезличен); 6) (адрес обезличен), 7) (адрес обезличен); 8) (адрес обезличен); 9) (адрес обезличен); 10) (адрес обезличен); 11) (адрес обезличен); 12) (адрес обезличен); 13) (адрес обезличен); 14) (адрес обезличен); 15) (адрес обезличен); 16) (адрес обезличен); 17) (адрес обезличен); 18) (адрес обезличен); 19) (адрес обезличен); 20) (адрес обезличен); 21) (адрес обезличен); 22) (адрес обезличен); 23) (адрес обезличен); 24) (адрес обезличен); 25) (адрес обезличен); 26) (адрес обезличен) (данные обезличены)

- протокол обыска от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого в жилище ФИО2 и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ.) в (адрес обезличен) изъяты полимерный пакет с зип-лок пакетами, 26 изолент разных цветов, двое электронных весов, две полимерные банки (данные обезличены)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого у ФИО2 изъяты отпечатки пальцев рук, оттиски подошв обуви, срезы ногтевых пластин, образцы слюны (данные обезличены)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого у ФИО3 изъяты отпечатки пальцев рук и ладоней, оттиски подошв обуви, срезы ногтевых пластин, образцы слюны (данные обезличены)

- заключение эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в упаковках (№), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации№ 681 от 30.06.1998. Масса вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон , из упаковок (№) составила 0,784, 0,732, 0,729, 0,751, 0,729, 0,732, 0,726, 0,700, 0,652, 0,751, 0,759, 0,770, 0,803, 0,816, 0,321, 0,382, 0,350, 0,381, 0,229, 0,371, 0,300, 0,349, 0,321, 0,352, 0,792, 0,678 грамма соответственно. На поверхности весов в корпусе из полимерного материала черного цвета, представленных на экспертизу, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,002 грамма. На двух электронных весах обнаружен клеточный биологический материал, который произошел от ФИО2 и не происходит от ФИО3 (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены прозрачные полимерные пакеты с находящимися внутри 26 бумажными конвертами со свертками из фрагментов липкой ленты с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.), пакет с находящимися в нем двумя электронными весами, полимерными пакетиками (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра в приложении «Telegram» была обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом под именем «wrk24 Ggg» в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) относительно незаконного оборота наркотических средств за денежное вознаграждение. ФИО2 указывает неустановленному лицу, что будет работать с «лисой», они вдвоем работают. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 указывает, что поднял «бмб». ФИО2 в (ДД.ММ.ГГГГ.) указывает, что «они дофасовывают», собираются в (адрес обезличен). При просмотре папки «Фото» обнаружены фотографии участков местности от (ДД.ММ.ГГГГ.) с координатами, по которым были обнаружены наркотические средства (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра обнаружена переписка в приложении «Telegram» с неустановленным лицом под ником «wrk24 Ggg» с (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту незаконного оборота наркотических средств. В приложении «Мои заметки» имеются отчеты о сделанных закладках наркотических средств, расчет оплаты. В переписке с неустановленным лицом ФИО3 спрашивает о работе. Неустановленное лицо спрашивает, когда сможет работать друг. Неустановленное лицо сообщает, в каком районе и сколько адресов нужно сделать. ФИО3 просит дать адреса в (адрес обезличен), так как в (адрес обезличен) одна ехать боится. Говорит, что сама нафасует и разложит. В переписке имеется отправленная ФИО3 неустановленному лицу фотография с ее изображением с поднятым вверх большим пальцем (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, 2 банковские карты АО «Почта Банк», банковская карта ПАО «Банк Уралсиб» (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены: - файл-пакет с находящимися внутри 26 изолентами различных цветов; - файл-пакет с находящимися внутри 779 пустыми прозрачными полимерными пакетиками с контактной застежкой и полоской красного цвета, находящиеся в 8 упаковках (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрена детализация соединений абонентского номера (№), который использовал ФИО2, полученная в ПАО «Вымпелком». (ДД.ММ.ГГГГ.) (ДД.ММ.ГГГГ.) абонентский номер ФИО2 находился в районе базовой станции по адресу: (адрес обезличен), что находится в непосредственной близости от места, где ФИО3 и ФИО2, забрали оптовую закладку, расположенную по адресу: (адрес обезличен), географические координаты участка местности (адрес обезличен). Согласно протоколу осмотра телефона ФИО2, обнаружено сообщение от (ДД.ММ.ГГГГ.) «бмб поднял» (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрена детализация по абонентскому номеру (№), который использовала ФИО3, полученная в ООО «Т2 Мобайл» (Теле2). (ДД.ММ.ГГГГ.) абонентский номер ФИО3 находился в районе базовой станции по адресу: (адрес обезличен), что находится в непосредственной близости от места, где ФИО3 и ФИО2, забрали оптовую закладку, расположенного по адресу: (адрес обезличен) (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №(№), (№), (№) зарегистрированным на ФИО2, по (ДД.ММ.ГГГГ.). Установлено, что на указанные кошельки неоднократно поступали денежные средства от неустановленных лиц. За период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) на QIWI кошелек (№) поступили денежные средства в сумме 337 632,8 рублей; на QIWI кошелек (№) поступили денежные средства в сумме 45 611 рублей; на QIWI кошелек (№) поступили денежные средства в сумме 8 765 рублей, всего 392 008,8 рублей (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены сведения о движении денежных средств по QIWI кошельку (№) на имя ФИО3 по (ДД.ММ.ГГГГ.). Установлено, что на указанный QIWI кошелек неоднократно поступали денежные средства от неустановленных лиц. Всего за период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) поступило 42 867 рублей (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены сведения о движении денежных средств по карте (№) ПАО «Уралсиб» на имя ФИО3 за период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.). За указанный период на счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 702 926,47 рублей (данные обезличены)

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого осмотрены сведения о движении денежных средств по счетам ФИО2 за период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), полученные из ПАО «Сбербанк». Установлено, что в указанный период времени ФИО2 на счет от неустановленных лиц поступили денежные средства в сумме 499 014, 73 рублей (данные обезличены)

- явка с повинной ФИО3 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в которой ФИО3 указала, что в (ДД.ММ.ГГГГ.) узнала, что ее сожитель устроился работать наркокурьером, предложил ей вести отчет через телефон. Она вместе с ФИО2 ходила в лес, он раскладывал свертки, а она стояла в стороне, наблюдала за обстановкой. (ДД.ММ.ГГГГ.) она и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции в (адрес обезличен). Он раскладывал свертки с наркотическим средством, а она стояла от него недалеко и смотрела, чтобы никто не проходил рядом (данные обезличены)

В судебном заседании осмотрены также конверты с наркотическим средством, на которых имеются подписи следователя, специалиста, понятых, печати следственного органа, а также подпись эксперта и печать экспертного учреждения. На осмотренных конвертах с 26 свертками, изъятыми в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.), имеются указания о координатах, по которым обнаружены свертки. На первых 14 конвертах имеется указание, что находящиеся в них свертки замотаны в изоленту синего цвета. На конвертах 15-24 имеется указание, что находящиеся в них свертки замотаны в изоленту желтого цвета. На конвертах 25-26 имеется указание, что находящиеся в них свертки замотаны в изоленту синего цвета.

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей обвинения, в совокупности с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3 в части признания ими вины.

Личный досмотр подсудимых производился с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых с составлением соответствующих процессуальных документов. При задержании права ФИО2, ФИО3 нарушены не были. Из показаний подсудимых и свидетелей следует, что какого-либо давления на задержанных не оказывалось.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимых на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимых ФИО2, ФИО3 в совершенных ими преступлениях. 

Анализируя показания свидетелей обвинения, суд установил, что они последовательны, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступлений и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступлений, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и событие преступлений, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что данные преступления совершены именно ФИО2, ФИО3, поскольку они вместе были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у ФИО2 в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства, кроме того, наркотические средства были изъяты из сделанных ими закладок и в виде наслоения на весах в жилище подсудимых.

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается также показаниями свидетеля З, который пояснил, что имелась информация о причастности мужчины и женщины к незаконному обороту наркотиков, рассказал об обстоятельствах задержания ФИО2 и ФИО3, которые вели себя подозрительно, оглядывались, в руках у них находились сотовые телефоны. 

Показаниями свидетелей Ж, Д, Е, Р, Т подтверждаются обстоятельства проведения личных досмотров подсудимых, в ходе которых у ФИО2 были изъяты 15 свертков с наркотическим средством и мобильный телефон, а у ФИО3 изъят сотовый телефон.

Свидетели И, О, П подтвердили, что в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по координатам участков местности, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2, были изъяты из закладок 26 свертков с наркотическим средством. 

Показаниями свидетелей Л, К подтверждается проведение обыска в жилище подсудимых, в ходе которого были изъяты весы с наслоениями наркотического средства, а также пустые полимерные пакетики, являющиеся средством упаковки наркотического средства. 

Вина подсудимых подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в частности протоколом личного досмотра от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого у ФИО2 из правого наружного кармана куртки изъяты 15 свертков с веществом, которое впоследствии установлено как наркотическое средство, из правового наружного кармана штанов изъят сотовый телефон марки «Айфон 8». 

В ходе осмотра сотового телефона ФИО2 установлено наличие фотографий участков местности с координатами. Обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом под именем «wrk24 Ggg» в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) относительно незаконного оборота наркотических средств за денежное вознаграждение. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО3, из сумки, находящейся в руках ФИО3, изъят сотовый телефон марки «Техноспарк».

В ходе осмотра сотового телефона ФИО3 установлено наличие переписки с неустановленным лицом под ник-неймом «wrk 24Ggg» относительно незаконного сбыта наркотических средств. Имеются фотографии участков местности с географическими координатами. 

В ходе обыска в жилище подсудимых (ДД.ММ.ГГГГ.) изъяты полимерные зип-лок пакеты, 26 изолент разных цветов, двое электронных весов.

Из детализаций телефонных соединений подсудимых следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в утреннее время ФИО2, ФИО3 находились в непосредственной близости от участка местности, где забрали оптовую закладку с наркотическим средством. В телефоне ФИО2 также обнаружено сообщение от (ДД.ММ.ГГГГ.) «бмб поднял».

Осмотренными сведениями о движении денежных средств подтверждается поступление в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) на QIWI-кошельки ФИО2, а также на банковские карты, находящиеся в пользовании подсудимых, денежных средств от неустановленных лиц.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2, изъяты 26 свертков с веществом внутри.

Изъятие наркотического средства производилось с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых с составлением соответствующих процессуальных документов, что подтверждается протоколом личного досмотра подсудимого ФИО2, протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), протоколом обыска в жилище от (ДД.ММ.ГГГГ.).

Ошибочное указание в протоколе осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) цвета свертков с номерами 25 и 26 как упакованных в желтую изоленту является опиской при составлении указанного документа, поскольку верное отражение цвета свертков с номерами 25 и 26 как упакованных в синюю изоленту следует из фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия, на которой видно, что последние два свертка имеют темный цвет. Из фототаблицы в цветном изображении, представленной свидетелем М в судебном заседании, видно, что свертки № 25 и 26 упакованы в синюю изоленту. Свидетель М, производившая фотографирование участков местности, на которых были обнаружены свертки с наркотическим средством, подтвердила, что свертки с номерами 25 и 26 упакованы в синюю изоленту. Кроме того, на осмотренных в судебном заседании конвертах № 25-26 с наркотическими средствами имеется указание, что находящиеся в них свертки упакованы в синюю изоленту. Наличие описки подтвердила следователь Н

Кроме того, как следует из протокола осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), изъятые из закладок 26 свертков были упакованы в отдельные бумажные конверты белого цвета, опечатанные оттисками круглой печати (данные обезличены), заверены подписями участвующих лиц, включая понятых. На конвертах имеются пояснительные надписи о том, что в них содержатся свертки, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен). 

Заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается, что объекты на экспертное исследование поступили в упакованном виде в 26 конвертов, выполненных из бумаги белого цвета, конверты заклеены, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками круглой печати (данные обезличены), на конвертах имеются надписи пояснительного содержания, подписи специалиста, следователя, понятых, на конвертах имеются обозначения «1»-«26». Свободного доступа к объектам исследования не имеется, видимых признаков вскрытия упаковок не обнаружено. 

В связи с указанным, оснований сомневаться в том, что на экспертизу поступили наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.), не имеется. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия изображены участки местности и свертки, принадлежащие ему, которые он разложил. 

В связи с указанным оснований для признания недопустимыми доказательств, в частности заключения эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), протокола осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), у суда не имеется. 

Оснований сомневаться в заключениях, проведенных по уголовному делу экспертиз, у суда не имеется, поскольку они составлены уполномоченными лицами, обладающими необходимыми познаниями. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при назначении и проведении экспертиз по уголовному делу, судом не установлено. Заключения экспертов не содержат противоречий, содержат ответы на постановленные вопросы. В связи с указанным, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства по делу.

Свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств ФИО2, ФИО3 не отрицали. ФИО2 пояснил, что по договоренности с куратором сбывал наркотическое средство путем изготовления закладок. (ДД.ММ.ГГГГ.) он получил большую закладку с наркотическим средством. ФИО3 ездила вместе с ним. После этого он расфасовал наркотическое средство и совместно с ФИО3 приехал в (адрес обезличен), чтобы осуществить закладки. ФИО3 стояла на расстоянии 150-200 метров от него и следила за окружающей обстановкой. Часть свертков он разложил, сделал фотографии участков местности для отправки неустановленному лицу, однако они с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра были изъяты 15 свертков с наркотическим средством, которое предназначалось для сбыта.

Подсудимая ФИО3 подтвердила, что ФИО2 рассказал ей, что занимается сбытом наркотических средств за денежное вознаграждение, просил ее сделать аккаунт для того, чтобы получать больший вес наркотического средства для сбыта, отправлять отчеты о разложенных наркотических средствах. Она от своего имени общалась с куратором. По просьбе ФИО2 она ездила за большим свертком с наркотическим средством, которое ФИО2 фасовал. Затем она поехала с ФИО2 для осуществления закладок с наркотическим средством, должна была следить за обстановкой, чтобы предупредить ФИО2, если кто-нибудь пойдет. Однако они были задержаны сотрудниками полиции, у ФИО2 было изъято наркотическое средство, которое он не успел разложить. 

Указание подсудимой ФИО3 о том, что к наркотикам она не прикасалась, физически их не раскладывала и не принимала участие в их фасовке, не свидетельствует о невиновности подсудимой. 

Суд расценивает указанные показания как способ защиты, с целью уменьшить ответственность за содеянное. Указанные показания подсудимой опровергаются совокупностью доказательств по делу, в частности, как следует из показаний подсудимых, ФИО3 была осведомлена о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, согласилась на предложение ФИО2 создать на свое имя аккаунт для общения с неустановленным лицом по вопросу незаконного сбыта наркотических средств. Как следует из показаний подсудимых, а также протокола осмотра сотового телефона подсудимой, ФИО3 общалась с куратором от своего имени, спрашивала неустановленное лицо о работе, просила дать адрес закладки в (адрес обезличен), так как в (адрес обезличен) одна ехать боится, указывает, что при этом сама нафасует и разложит наркотическое средство. В переписке с неустановленным лицом имеются фотографии участков местности с географическими координатами. В приложении «Мои заметки» обнаружены отчеты о сделанных закладках наркотических средств, расчет оплаты. Неустановленное лицо сообщает в каком районе и сколько адресов нужно сделать. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 написала куратору, что они в (адрес обезличен), прислала неустановленному лицу свою фотографию с ее изображением с поднятым вверх большим пальцем. 

В ходе осмотра сотового телефона ФИО2 обнаружена переписка с неустановленным лицом, в которой ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) просил указать адрес оптовой закладки и указал неустановленному лицу, что будет работать с «лисой», что они вдвоем работают. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 указал, что поднял «бмб». В (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 указал о совместной с ФИО3 фасовке наркотического средства. Фасовка наркотического средства производилась в месте совместного проживания подсудимых. 

У ФИО3 был доступ к аккаунту на ее имя в приложении «Телеграмм», в котором она отправляла отчеты о сделанных закладках. Вознаграждение за проделанную работу поступало, в том числе, на банковскую карту ФИО3 При этом ФИО3 принимала участие в выводе денежных средств, что подтверждается отправленной неустановленному лицу фотографией с изображением женской руки и телефона, в котором имеются сведения о выводе денежных средств. Как пояснила подсудимая ФИО3, вырученные от реализации наркотиков денежные средства они с ФИО2 совместно тратили на оплату съемного жилья, на личные нужды. Переписку с куратором она вела от своего имени. При этом ФИО3 было известно, что у нее дома хранились пакетики зип-лок, предназначавшиеся для упаковки наркотических средств. 

Данные обстоятельства свидетельствуют о совместной подготовке подсудимыми наркотического средства, предназначенного для сбыта, а также о совместных действиях подсудимых по размещению наркотических средств в закладках. 

Совокупностью доказательств подтверждается предварительный преступный умысел подсудимых ФИО2, ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору друг с другом и с неустановленным лицом, реализуя который ФИО3 непосредственно с подсудимым ФИО2 забрали оптовую партию наркотического средства, которое привезли по месту своего проживания, где расфасовали, после чего направились для изготовления закладок с наркотическим средством. Часть наркотического средства была помещена в закладки, часть изъята сотрудниками полиции. ФИО3 совместно с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) участвовала в сбыте наркотического средства и совместно с ним была задержана.

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждаются совместные и согласованные действия подсудимых, которые осуществили закладки с наркотическим средством, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 следила за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО2 о приближении сотрудников полиции, а ФИО2 осуществлял закладки свертков с наркотическим средством, фотографировал места закладок с указанием их координат для передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Суд установил, что подсудимые ФИО2, ФИО3 действовали с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует способ совершения преступления и фактически выполненные действия подсудимых, образующие объективную сторону преступления. 

При задержании у подсудимого ФИО2 было изъято упакованное в 15 свертков наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта, что также следует из количества изъятого вещества, удобной для сбыта упаковки. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) были обнаружены сделанные подсудимыми 26 закладок с наркотическим средством. Из жилища подсудимых также были изъяты весы с наслоением наркотического средства, средства упаковки, что также свидетельствует о том, что изъятое наркотические средства предназначались для сбыта.

В ходе личного досмотра в присутствии понятых ФИО2 пояснил, что имеющиеся у него наркотические средства предназначены для дальнейшего сбыта посредством изготовления тайников-закладок, что подтвердили понятые Р, Т

Предназначение наркотического средства для сбыта не отрицалось подсудимыми. 

Суд отклоняет довод защиты о необходимости квалификации действий подсудимых как единого преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, получив из единого источника (тайника) наркотическое средство, подсудимыми оно помещено в тайники отдельными массами для сбыта неопределенному кругу лиц, которые не были известны подсудимым в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств. Покушение на сбыт отдельной массы наркотического средства предполагало в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу, что следует из материалов уголовного дела, согласно которым от неустановленного лица подсудимые должны были получить денежное вознаграждение за каждую сделанную закладку. Подсудимые разложили 26 свертков в лесу в разные места, как просил куратор. Это требовалось для того, чтобы различные потребители наркотических средств приходили и забирали наркотическое средство. Таким образом, наркотическое средство предназначалось для разных потребителей наркотического средства, что свидетельствует о наличии отдельно сформированного умысла на сбыт каждой части наркотического средства. Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разных закладах, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с одним потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, и из показаний подсудимых не следует.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2, ФИО3 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников - закладок.

При этом по смыслу закона действия лица, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

В связи с указанным, действия подсудимых по каждой осуществленной ими закладке, а также по факту изъятия наркотического средства из кармана ФИО2 и из жилища подсудимых, подлежат квалификации как самостоятельные преступления. 

Обнаруженные у ФИО2, а также в ходе осмотра места происшествия и в ходе обыска в жилище вещества ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон являются наркотическим средством и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что подтверждается заключениями проведенных по уголовному делу экспертиз (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.).

Масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон по 26 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составила от 0,200 до 1 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, в связи с чем квалифицирующий признак «в значительном размере» по данным преступлениям нашел свое подтверждение в действиях подсудимых. 

Масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составила 5,325 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, в связи с чем квалифицирующий признак «в крупном размере» по данному преступлению нашел свое подтверждение в действиях подсудимых. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства подсудимые ФИО2, ФИО3 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку на стадии покушения на незаконный сбыт наркотического средства были задержаны сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято. Таким образом, суд установил, что реализация преступного умысла подсудимых была пресечена на стадии покушения на незаконный сбыт наркотического средства. 

При совершении преступления подсудимые ФИО2, ФИО3 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору друг с другом и с неустановленным лицом, по предварительной договоренности с которым получили от последнего наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Подсудимые действовали совместно, что также следует их совместного характера их действий, которые, предварительно расфасовав наркотическое средство в удобные для сбыта сверки, положили их в карман. Часть наркотического средства подсудимые разложили по закладкам. ФИО2 сфотографировал местонахождение сделанных закладок для отправки неустановленному лицу для организации дальнейшего сбыта наркотического средства потребителю. ФИО3 при этом следила за окружающей обстановкой, участвовала в получении наркотического средства, общении с неустановленным лицом. Таким образом, оценив фактическую роль подсудимых в совершении преступления, суд считает, что подсудимые являлись непосредственными его исполнителями, действуя в соучастии, группой лиц по предварительному сговору друг с другом и с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в действиях подсудимых. 

Судом установлено, что для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимые использовали мобильный телефон «iPhone 8» в корпусе черного цвета imei (№), принадлежащий ФИО2, а также мобильный телефон «TECNO SPARK» в корпусе синего цвета, IMEI: (№), (№), принадлежащий ФИО3 Для общения с неустановленным лицом подсудимыми использовалось приложение «Телеграмм», а также использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», что не отрицалось подсудимыми. С использованием сети «Интернет» подсудимые общались с неустановленным лицом, от которого получили сведения о местонахождении оптовой закладки с наркотическим средством, указания относительно упаковки и мест осуществления закладок с наркотическими средствами. С использованием сети «Интернет» также предполагалось отправление неустановленному лицу фотоизображений с указанием местонахождения закладок с наркотическим средством для сообщения указанных сведений потребителям, а также вывод денежных средств. В связи с указанным квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в действиях подсудимых. 

Подсудимые ФИО2, ФИО3 имели корыстный умысел на незаконное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, что следует из показаний подсудимых о том, что они согласились на сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимых установленной и доказанной и квалифицирует действия подсудимых ФИО2, ФИО3 каждого:

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,784 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,726 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,700 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,652 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,759 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,770 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,803 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,816 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,382 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,350 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,381 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,229 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,371 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,300 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,349 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,352 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,792 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,678 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 5,323 грамма) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания каждому подсудимому суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, а также одно совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, личность и возраст каждого подсудимого, их имущественное и семейное положение, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2 (данные обезличены)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 (данные обезличены)

Поведение подсудимого и его активная позиция в суде не вызывают у суда сомнений в его вменяемости. В связи с указанным суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает и учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, в качестве которого учитывает дачу признательных показаний о совершении группового преступления, в том числе в объяснении, а также сообщение пароля для доступа к сотовому телефону, в котором обнаружены фотоизображения с координатами, по которым были обнаружены закладки с наркотическим средством, а также информация, изобличающая ФИО3 в совершении преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению – полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание, состояние здоровья его родственников.

Объяснение подсудимого от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены) суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку по смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Указанные объяснения не могут признаваться как явка с повинной, однако учитываются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не имеется, поскольку подсудимым какая-либо информация, имеющая значение для раскрытия и расследования указанного преступления, которая была не известна органу предварительного расследования, сообщена не была. ФИО2 каких-либо активных действий, направленных на способствование расследованию указанного преступления, не совершал.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. В действиях подсудимого имеется особо опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее два раза был осужден за тяжкое преступление. 

Отягчающих наказание обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не имеется, поскольку судимость по приговорам (данные обезличены), (данные обезличены) учитывалась при установлении в отношении ФИО2 административного надзора, при определении субъекта преступления, в связи с чем не может учитываться повторно в качестве отягчающего обстоятельства.

ФИО3 (данные обезличены)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 (данные обезличены)

Поведение подсудимой и ее активная позиция в суде не вызывают у суда сомнений в ее вменяемости. В связи с указанным суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому преступлению, суд признает и учитывает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний о совершении группового преступления, в том числе при проверке показаний на месте, а также написание явки с повинной (данные обезличены), сообщение пароля для доступа к сотовому телефону, в котором имеется информация о причастности подсудимой к совершению преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее родственников, в частности матери и отчима, имеющих заболевания.

Учитывая, что ФИО3 вместе с ФИО2 была задержана по уже имевшейся информации о подозрении их в незаконном обороте наркотических средств, что следует из показаний свидетеля З, явка с повинной ФИО3, данная (ДД.ММ.ГГГГ.) после того, как ФИО3 была уведомлена (ДД.ММ.ГГГГ.), что является подозреваемой в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, а также после установления обстоятельств совершения преступлений, в том числе путем осмотра сотовых телефонов подсудимых, не содержащая каких-либо новых сведений, ранее не известных органу предварительного расследования, не может признаваться добровольной, в связи с чем учитывается судом наряду с иными основаниями в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения на менее тяжкую категорию совершенных подсудимыми преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО2, ФИО3 преступлений, ролью каждого виновного, их поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении каждого подсудимого без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, суд считает необходимым назначить ФИО2, ФИО3 наказание за совершение каждого преступления в виде лишения свободы.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО2 с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом установлено отягчающее обстоятельство, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не установлено смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Суд назначает наказание подсудимой ФИО3 с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, были пресечены на стадии покушения, при назначении наказания каждому подсудимому за совершение данных преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая, что в результате применения к подсудимой ФИО3 положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, максимальное наказание, которое может быть ей назначено за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы, а максимальное наказание, которое может быть ей назначено за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, наказание должно быть назначено подсудимой ФИО3 по каждому преступлению ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

С учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным максимальное наказание подсудимым ФИО2, ФИО3 не назначать.

Учитывая совершение подсудимыми особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, наказание в виде лишения свободы суд полагает необходимым назначить без применения ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания, либо назначения наказания, не связанного с лишением свободы, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

С учетом личности подсудимых, условий их жизни, материального положения, суд не находит оснований для применения к подсудимым ФИО2, ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

Правовых оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст. 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных преступлений, учитывая данные о личности, условиях жизни и поведении ФИО3, которая, несмотря на наличие у нее малолетнего ребенка, совершила ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в общественном месте, суд не усматривает оснований для предоставления подсудимой отсрочки от отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ.

Поскольку ФИО2, ФИО3 совершены покушения на особо тяжкие преступления, а также ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести, окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, либо путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд назначает отбывание наказания: подсудимой ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила особо тяжкие преступления; подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку судом установлен особо опасный рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, а в отношении ФИО2 оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, поскольку ФИО2, ФИО3 совершили особо тяжкие умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем, находясь не под стражей, могут скрыться от суда во избежание наказания. 

Время нахождения подсудимых под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания по правилам ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 109 УПК РФ время применения в отношении ФИО3 меры пресечения в виде запрета определенных действий, без установления запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в срок содержания под стражей и в срок наказания зачету не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку сотовые телефоны марки «Айфон 8» и «TECNO SPARK», изъятые в ходе личного досмотра подсудимых, принадлежащие подсудимым, являлись средством совершения преступлений при общении с неустановленным лицом, поиске наркотического средства, создании закладок с наркотическим средством, что подтверждается совокупностью доказательств, не отрицалось подсудимыми, суд конфискует данные телефоны, обратив в доход государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 26 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за совершение преступления в (ДД.ММ.ГГГГ.) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,784 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,726 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,700 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,652 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,759 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,770 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,803 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,816 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,382 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,350 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,381 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,229 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,371 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,300 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,349 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,352 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,792 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,678 грамма) – в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 5,323 грамма) – в виде лишения свободы на срок 11 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении 26 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,784 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,729 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,732 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,726 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,700 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,652 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,751 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,759 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,770 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,803 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,816 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,382 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,350 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,381 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,229 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,371 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,300 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,349 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,321 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,352 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,792 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 0,678 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) (наркотическое средство массой 5,323 грамма) – в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО3 в виде запрета определенных действий изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с (ДД.ММ.ГГГГ.) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- свертки с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств (данные обезличены) – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица;

- пластиковую банку с надписью «Marbelle Sea Sat пищевая морская соль»; пластиковую банку с надписью «ПОЛИСОРБ» с веществом, не являющимся наркотическим средством; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета; три полимерные пакетика, конверты с образцами слюны ФИО2 и контрольным образцом, с образцом слюны ФИО3 и контрольным образцом, бумажные конверты с находящимися внутри срезами ногтевых пластин ФИО2, ФИО3; - файл-пакет с находящимися внутри 26 изолентами различных цветов; - файл-пакет с находящимися внутри 779 пустыми прозрачными полимерными пакетиками с контактной застежкой и полоской красного цвета и 4 прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой и полоской синего цвета, один пустой прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой и полоской синего цвета находящиеся в камере хранения вещественных доказательств (данные обезличены) – уничтожить;

- банковские карты ПАО «Сбербанк России», АО «Почта Банк» ПАО «Банк Уралсиб», детализации по абонентским номерам ПАО «Вымпелком», ООО «Т2 Мобайл», сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам, сведения движения денежных средств по карте на имя ФИО3, сведения движения денежных средств по счетам ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета с сим картой, сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе синего цвета с сим картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (данные обезличены) – конфисковать, обратив в доход государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

.

.

Судья И.П. Кучин

.

.